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Punkt 1: Den Syddanske Forbedringsmodel skaber værdi på socialområdet

19/1300

Resumé

Socialområdet har siden 2017 arbejdet med Den Syddanske Forbedringsmodel. Psykiatri- og socialudvalget vil blive
introduceret til eksempler på, hvordan forbedringsarbejdet giver værdi for både borgere, medarbejdere og organisation.

Sagsfremstilling

Socialområdet har siden 2017 arbejdet med Den Syddanske Forbedringsmodel. Alle ledere er uddannet i
forbedringsledelse, og 13 konsulenter og nøglemedarbejdere har gennemgået et kursusforløb i forbedringsværktøjer.

 

Socialområdet arbejder intensivt med særligt tre af grundprincipperne i Den Syddanske Forbedringsmodel:

Mere værdi til borgerne
Mere initiativ til medarbejderne
Mere ledelse tæt på.

 

Men hvordan udleves de tre kerneprincipper i praksis? Det introduceres psykiatri- og socialudvalget til igennem tre korte
oplæg med udgangspunkt i en forbedringsworkshop om ”Dokumentation og indberetning af magtanvendelser”, afholdt i
uge 39, 2020.

 

Forbedringsworkshops på socialområdet

Forbedringsworkshops er 3-5 dages workshops, hvor medarbejdere arbejder intensivt med at løse komplekse
problemstillinger på baggrund af et solidt fundament af data om nuværende praksis. Der er indtil nu afholdt 16
forbedringsworkshops på socialområdet.

Forbedringschefkonsulent Susanne Wollsen fortæller om en konkret metode, som anvendes i forbindelse med
forbedringsworkshops til at sikre, at forbedringsarbejdet skaber mere værdi for borgerne.
En medarbejder fra den sikrede døgninstitution for unge, Egely, vil fortælle om, hvordan det opleves at deltage i en
forbedringsworkshop og arbejde intensivt med at skabe løsninger på komplekse problemstillinger.
Jean Kallesøe, afdelingsleder på Egely, fortæller om, hvad forbedringsworkshoppen har betydet for hans
ledelsespraksis.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-11-2020

Til orientering.

 

Materiale vedr. QUIKK modellen fra Egely vedlægges.

Bilag

Socialcenter Lillebælt

Quick koordinering

Guide til udfyldelse af magtanvendelsesskema



Indhentning af ungeperspektiv

Guide til forældrekontakt

Kvalitetstjek



Punkt 2: Socialområdets implementering af "Politik for frivillighed og
medborgerskab"

19/1300

Resumé

På socialområdet arbejdes der målrettet med at implementere og operationalisere ”Politik for frivillighed og
medborgerskab”. Socialledelsen har netop godkendt en omfattende opstartsplan og en lang række forpligtigende
frivilligindsatser. Arbejdet med at skabe lokale løsninger, der passer til de enkelte centre og afdelinger, er nu igangsat.
Udvalget gives en orientering.

Sagsfremstilling

I Region Syddanmarks ”Politik for frivillighed og medborgerskab” skal følgende fem principper være rammesættende for
udviklingen af arbejdet med frivillighed:

 

1. Det er attraktivt at være frivillig i Region Syddanmark 
2. Frivillige indgår som en naturlig del af hverdagen
3. Frivillighed har mange former
4. Frivillige bevæger sig frit på tværs af region og kommune
5. Frivillighed bidrager til lighed i sundhed.    

 

Det er derfor med baggrund i disse principper, at ledelsen på socialområdet nu har godkendt en omfattende opstartsplan
og en række forpligtigende frivillighedsindsatser på alle de sociale centre.

 

Frivillighedsindsatserne tager udgangspunkt i syv generelle og overordnede kerneproblematikker. Heraf skal især
fremhæves følgende:

 

Hvordan skaber vi en kultur, hvor arbejdet med frivillige og frivillighed indgår som en naturlig del af hverdagen på
de enkelte centre og afdelinger?
Hvordan gør vi det attraktivt at være frivillig på Socialområdet?

 

Det fremadrettede fokus på socialområdet vil således i høj grad være rettet mod at skabe engagement og motivation for
udviklingen af frivilligområdet. Ud over at det sker internt i organisationen, er der særlig stor opmærksomhed på at
inddrage bl.a. kommuner, organisationer og civilsamfund i udviklingen af frivilligområdet.

 

Som en del af denne proces har socialområdet netop inviteret til et ”kick-off-arrangement” den 26. november 2020 under
temaet: ”Frivillighed har mange former”.

 

Ud over at sætte fokus på arbejdet med frivillighed, er formålet med arrangementet at vidensdele, inspirere og skabe nye
kontakter til brug i det videre arbejde på tværs af kommuner og de regionale sociale centre. Samtidig ønsker
socialområdet at være undersøgende på nye udviklingsmuligheder inden for fx samskabelse med kommuner og
forskellige institutioner samt samarbejdsaftaler/partnerskaber med organisationer og foreninger.   

 



Frivillighedskoordinator Helle Kristiansen vil på mødet orientere om konkrete eksempler på, hvordan der på
socialområdet arbejdes med lokale løsninger på de syv kerneproblematikker.   

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-11-2020

Til orientering.

Bilag

Frivillighedsindsatser på det regionale socialområde



Punkt 3: Udmøntning af midler til øget samarbejde om
arbejdsmarkedstilknytning for mennesker med psykiske lidelser

18/22248

Resumé

Regionsrådet afsatte i 2018 en pulje på 2 mio. kr. til arbejdsmarkedsrettede initiativer. Midlerne skal understøtte målet om
at fastholde mennesker med psykisk sygdom på arbejdsmarkedet. Der resterer 1,2 mio. kr. i puljen. Der lægges op til en
samlet udmøntning af midlerne i en samlet indsats i Region Syddanmark baseret på IPS-metoden for øget
arbejdsmarkedstilknytning for mennesker med psykiske lidelser. Udvalget gives en orientering.

Sagsfremstilling

I Sundhedsaftalen 2019-2023 har Region Syddanmark og de 22 kommuner forpligtet sig på en fælles målsætning om at
sikre, at andelen af psykisk syge, som fastholdes på arbejdsmarkedet, skal stige.

 

På et møde i august 2020 i Kommunekontaktudvalget blev koblingen mellem arbejdsmarked og psykiatri drøftet. Her
blev erfaringer med IPS-metoden (Individuelt Planlagt job med Støtte) introduceret. Initiativet har ligeledes været drøftet i
de psykiatriske samordningsfora. Der er fra både kommunale og regionale parter velvilje til at indgå i mere systematiske
samarbejdsinitiativer baseret på IPS-metoden.

 

Mennesker med psykiske lidelser er længere væk fra arbejdsmarkedet end befolkningen generelt. Tal fra
Sundhedsstyrelsen viser, at omkring 26 % af voksne med psykiske lidelser er i beskæftigelse, mens det tilsvarende tal for
den voksne befolkning generelt er 75 %.

 

IPS-metoden har vist gode resultater og er udviklet til at bringe mennesker med psykisk lidelser tættere på
arbejdsmarkedet. Det danske kontrollerede forsøg ”Projekt Inklusion” viste, at der i løbet af den 18 måneders
opfølgningsperiode var 59,9 % af deltagerne i IPS-gruppen, der kom i ordinær beskæftigelse eller uddannelse. Til
sammenligning kom 46,5 % af deltagerne i de traditionelle jobcenterindsatser i ordinær beskæftigelse eller uddannelse.

 

I Region Syddanmark er der erfaringer med IPS-metoden i flere afdelinger, og senest har Jobcenter Vejle og
Lokalpsykiatri Vejle gennemført et samarbejdsforløb med lovende resultater.

 

På den baggrund lægges der nu op til et mere systematisk, fælles arbejde i Region Syddanmark, hvor IPS-metoder er
afsæt for fælles samarbejdsforløb, der skal styrke arbejdsmarkedstilknytningen for mennesker med psykiske lidelser. Der
er indgået en dialog med A. P. Møller fonden om en mulig bevilling til implementeringsstøtte i Region Syddanmark. Dette
bliver afklaret yderligere i løbet af efteråret 2020.

 

Der er ligeledes ønske om et udvidet samarbejde mellem Afdeling for Traume- og torturoverlevere og fem kommuner om
et målrettet samarbejde om øget arbejdsmarkedstilknytning for flygtninge med PTSD (Post Traumatic Stress Disorder).
Disse samarbejdsforløb vil også inddrage IPS-metoden.

 

I vedlagte udmøntningsnotat er indsatsen yderligere beskrevet, og der er opstillet et forslag til udmøntning af de
resterende 1,2 mio. kr. fra puljen.

 



Udvalget for det nære sundhedsvæsen behandler sagen på møde den 2. november 2020 med henblik på at anbefale
udmøntningen til regionsrådet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-11-2020

Til orientering.

Bilag

Udmøntningsnotat - IPS-baseret samarbejde om arbejdsmarkedstilknytning for mennesker med psykiske lidelser



Punkt 4: Dom fra Østre Landsret vedrørende tvangsfiksering

19/48533

Resumé

Østre Landsret har den 6. oktober 2020 afsagt dom i en sag, hvor en patient på Psykiatrisk Afdeling Svendborg har været
tvangsfikseret i 11,5 dage.  Udvalgsformanden har ønsket sagen på dagsorden med henblik på en uddybende orientering.

Sagsfremstilling

I en periode fra den 5. juni 2016, kl. 09.30 til den 16. juni 2016, kl. 20.18 holder Psykiatrisk Afdeling Svendborg en
patient tvangsfikseret i samlet set 11,5 dage.

 

Patienten klager efterfølgende til Det Psykiatriske Patientklagenævn, der i sin afgørelse af den 20. maj 2019 underkender
tvangsfikseringens lovlighed.

 

Region Syddanmark anker sagen til byretten, der omgør Det Psykiatriske Patientklagenævns afgørelse.

 

Denne afgørelse ankes efterfølgende til landsretten, som den 6. oktober 2020 kommer frem til, at fikseringen i den
bestridte periode har været ulovlig. Landsretten tilkender patienten 50.000 kr. plus procesrente fra den 23. maj 2019, som
d.d. udgør 5.512 kr.

 

Der var nedlagt påstand om 100.000 kr. i erstatning for den 11,5 dage lange ulovlige fiksering, men landsretten har fundet,
at 50.000 kr. var mere passende, da lægernes løbende vurdering af tvangsfikseringens berettigelse måtte anses for at have
været vanskelig henset til patientens alvorlige psykiske tilstand og manifestationerne heraf, herunder hans svingende og
uforudsigelige adfærd.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-11-2020

Til orientering.



Punkt 5: Implementering af Sundhedsaftalen 2019-2023

20/21219

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget forelægges hermed en status på arbejdet med implementering af Sundhedsaftalen 2019-23.
Sundhedsaftalen 2019-23 blev godkendt i regionen, de 22 syddanske kommuner og sidenhen i Sundhedsstyrelsen i
sommeren 2019.

Sagsfremstilling

Sundhedsaftalen 2019-23 blev godkendt på regionsrådsmøde den 24. juni 2019. Med aftalen er der sat fokus på at skabe
mere lighed i sundhed samt på at udvikle det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

 

I aftaleperioden sættes fokus på følgende visionsområder:

 

Vi samarbejder om forebyggelse for:
Et røgfrit Syddanmark
Mental trivsel blandt børn og unge
Færre overvægtige

 

Vi arbejder for bedre overgange for:
Mennesker med psykiske lidelser
Ældre borgere
Mennesker med kronisk sygdom

 

Vi sikrer sammenhæng til:
Uddannelsesområdet
Arbejdsmarkedet.

 

De politiske visioner er udfoldet i målbare målsætninger, som er koblet til de otte nationale mål for sundhedsvæsenet,
sundhedsprofilen og nationale databaser. Sundhedskoordinationsudvalget har med sundhedsaftalen endvidere peget på tre
virkemidler, som parterne er enige om at holde sig særligt for øje, når de fælles visioner og målsætninger skal omsættes til
konkrete indsatser og initiativer, herunder:

 

Sæt borgeren først
Tænk nyt – nye samarbejdsformer
Mest mulig sundhed for pengene.

 

Fremdrift i arbejdet med implementering af Sundhedsaftalen 2019-23

I regi af sundhedsaftalearbejdet er der nedsat fire følgegrupper:

 

Følgegruppen for forebyggelse
Følgegruppen for behandling og pleje
Følgegruppen for genoptræning og rehabilitering



Følgegruppen for uddannelse og arbejde.

 

Yderligere er der nedsat tre kompetencegrupper, som har til opgave at understøtte følgegruppernes arbejde inden for
monitorering, opgaveoverdragelse og sundhedsteknologi.

 

Følgegrupperne har hen over sommeren 2020 fået til opgave at prioritere de indsatser, som de ønsker at sætte i gang eller,
i forhold til de allerede igangværende, sætte særlig fokus på i den kommende periode. Som baggrund for prioriteringen
har følgegrupperne fået til opgave at have indfrielsen af de politiske målsætninger i fokus.

 

Sundhedskoordinationsudvalget behandler den 28. oktober 2020 følgegruppernes forslag til prioritering. Af forslag til
indsatser kan bl.a. fremhæves følgende:

 

Fælles kommunal-regional tilslutning til Partnerskabsprojektet vedr. ABC for mental sundhed (behandles særskilt
regionalt primo 2021)
Samarbejdsaftale mellem kommuner, sygehuse og praktiserende læger vedr. familiebaseret tilgang til forebyggelse
af overvægt
Evaluering og evt. revision af Aftale om infektionshygiejnisk rådgivning (fremrykket og opprioriteret som følge af
Covid-19)
Samarbejdsaftale på stomiområdet
Samarbejde mellem psykiatrien, uddannelsesområdet og almen praksis
Forløbsprogram for rehabilitering og palliation i forbindelse med alvorlig sygdom
Tværsektorielle pakkeforløb for borgere med gentagende indlæggelser
Ny samarbejdsaftale om IV behandling.

 

Den fortsatte udfordring omkring Covid-19 vanskeliggør i nogle tilfælde arbejdet, idet klinikere, som normalt deltager i
arbejdsgrupper under sundhedsaftalen, er forhindrede grundet travlhed og omlægning af arbejde. Der arbejdes dog fortsat
målrettet på indfrielsen af sundhedsaftalens målsætninger.

 

Sagen orienteres ligeledes for udvalget for det nære sundhedsvæsen den 2. november 2020.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-11-2020

Til orientering.

Bilag

Sundhedsaftalen - administrativt tillæg

Sundhedsaftalen 2019-2023, politisk del



Punkt 6: Mødekalender

20/234

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2020 og 2021.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2020:

Torsdag den 19. november 2020, kl. 14.00-16.00, regionshuset
 

Under hensyntagen til dagsordenen på mødet foreslås det, at mødet forlænges med en halv time til kl. 14.00-16.30.

 

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2021:

Torsdag den 7. januar 2021, kl. 12.00-14.00
Torsdag den 4. februar 2021, kl. 12.00-14.00
Onsdag den 24. februar 2021, kl. 13.00-15.00 (regionshuset)
Torsdag den 8. april 2021, kl. 13.00-15.00
Onsdag den 5. maj 2021, kl. 10.00-12.00
Onsdag den 26. maj 2021, kl. 10.00-12.00
Torsdag den 5. august 2021, kl. 13.00-15.00
Mandag den 30. august 2021, kl. 13.00-15.00
Onsdag den 29. september 2021, kl. 13.00-15.00 (regionshuset)
Onsdag den 27. oktober 2021, kl. 13.00-15.00
Onsdag den 24. november 2021, kl. 13.00-15.00 (regionshuset)

Indstilling

Det indstilles, at mødet den 19. november 2020 forlænges med en halv time til kl. 14.00-16.30.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-11-2020

Godkendt.



Punkt 7: Eventuelt

20/234

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 03-11-2020

Orientering om koordinations- og udskrivningsplaner.

”Oversigt over indlæggelser pr. måned, hvor der bliver udarbejdet udskrivningsaftale/koordinationsplan” blev
udleveret på mødet. Vedlægges.

 

 

Orientering om udskydelse af strategisk partnerskabsdag.

 

 

Orientering om Danske Regioners fællesmøde den 6. november 2020.

 

 

Oversigt over budget 2021.

Der udarbejdes en status til et kommende møde.

 

 

Orientering om Covid-19 status i Psykiatrisygehuset og på socialområdet.

Bilag

Andel indlagte med udskrivningsaftale, okt. 2020



Punkt 8: Underskriftsside


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Den Syddanske Forbedringsmodel skaber værdi på socialområdet
	Punkt 2: Socialområdets implementering af "Politik for frivillighed og medborgerskab"
	Punkt 3: Udmøntning af midler til øget samarbejde om arbejdsmarkedstilknytning for mennesker med psykiske lidelser
	Punkt 4: Dom fra Østre Landsret vedrørende tvangsfiksering
	Punkt 5: Implementering af Sundhedsaftalen 2019-2023
	Punkt 6: Mødekalender
	Punkt 7: Eventuelt
	Punkt 8: Underskriftsside

